



ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE DENTISTAS DE GRANADA

MEMORIA ECONÓMICA

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022.

1.- Sobre los presupuestos aprobados en fecha 14 de septiembre de 2022 y la evolución y grado de cumplimiento.

En fecha 14 de septiembre de 2022 se celebró la Asamblea del Ilustre Colegio de Dentistas de Granada. En dicha asamblea se presentaron los presupuestos correspondientes al ejercicio 2022, los cuales pasamos a desglosar:

A. PARA LA PARTIDA DE INGRESOS:

DESCRIPCION	PRESUPUESTO AÑO 2022
Prestaciones de servicios	418.030,00 €
Subvenciones, donaciones y legados a la explotación	7.500,00 €
Otras subvenciones, donaciones y legados transferí	
Ingresos por arrendamientos	
Otros ingresos financieros	
Ingresos excepcionales	
TOTAL INGRESOS	425.530,00 €

B. PARA LA PARTIDA DE GASTOS:

CODIGO	DESCRIPCION	PRESUPUESTO AÑO 2022		
			Vinculante	Transferible
600	Compras de mercaderías	5.000,00 €	2.000,00 €	3.000,00 €
602	Compras de otros aprovisionamientos	3.000,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €
607	Gastos institucionales	155.000,00 €	115.000,00 €	40.000,00 €
621	Arrendamientos y cánones	- €	- €	- €
622	Reparaciones y conservación	2.500,00 €	2.000,00 €	500,00 €
623	Servicios de profesionales independientes	25.000,00 €	25.000,00 €	- €
624	Transportes	- €	- €	- €
625	Primas de seguros	50.000,00 €	45.000,00 €	5.000,00 €
626	Servicios bancarios y similares	30,00 €	- €	30,00 €
627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	25.000,00 €	20.000,00 €	5.000,00 €
628	Suministros	4.500,00 €	3.500,00 €	1.000,00 €
629	Otros servicios	20.000,00 €	20.000,00 €	- €
631	Otros tributos	1.500,00 €	1.500,00 €	- €
640	Sueldos y salarios	95.000,00 €	95.000,00 €	- €
642	Seguridad social a cargo de la empresa	25.000,00 €	25.000,00 €	- €
669	Otros gastos financieros	- €	- €	- €
681	Amortización del inmovilizado material	14.000,00 €	14.000,00 €	- €
				- €
TOTAL GASTOS		425.530,00 €	369.500,00 €	56.030,00 €

Finalizado el presente ejercicio económico pasamos a detallar el grado de cumplimiento y realización de los presupuestos correspondientes al ejercicio 2022, aprobados en la última Asamblea celebrada el pasado 14 de septiembre de 2022.

A. GRADO DE CUMPLIMIENTO Y REALIZACIÓN DEL CAPÍTULO DE INGRESOS:

CODIGO	DESCRIPCION	PRESUPUESTO AÑO 2022	INGRESOS REALES 1T 2022	INGRESOS REALES 2T 2022	INGRESOS REALES 3T 2022	INGRESOS REALES 4T 2022	INGRESOS REALES TOTAL 2022	% CUMPLIMIENTO 2022
705	Prestaciones de servicios	418.030,00 €	108.502,50 €	91.098,50 €	89.020,00 €	95.335,00 €	383.956,00 €	91,85%
7050001	Cuota colegial		84.532,50 €	85.377,50 €	83.265,00 €	83.785,00 €	336.960,00 €	
7050002	Alta colegial		60,00 €	60,00 €	840,00 €	240,00 €	1.200,00 €	
7050003	Ingresos por cursos		23.830,00 €	4.400,00 €	3.845,00 €	11.310,00 €	43.385,00 €	
7050004	Eventos y celebraciones		- €	1.110,00 €	1.020,00 €		2.130,00 €	
7050005	Ingreso becas orfandad, invalidez y estudios		- €	- €			- €	
7050006	Vta talonarios		80,00 €	151,00 €	50,00 €	- €	281,00 €	
740	Subvenciones, donaciones y legados a la explotación	7.500,00 €	- €	3.750,00 €	- €	3.750,00 €	7.500,00 €	100,00%
7400000	Subvenciones oficiales a la explotacion		- €	3.750,00 €	- €	3.750,00 €	7.500,00 €	
747	Otras subvenciones, donaciones y legados transferi						- €	
752	Ingresos por arrendamientos	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
7520000	Ingresos por arrendamientos		- €	- €	- €	- €	- €	
759	Ingresos por servicios diversos	- €	- €	- €	727,28 €	- €	727,28 €	
7590001	Ingresos patrocinio revista		- €	- €	727,28 €	- €	727,28 €	
769	Otros ingresos financieros	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
778	Ingresos excepcionales	- €	- €	- €	- €	5.474,41 €	5.474,41 €	
7780000	Ingresos Extraordinarios		- €	- €	- €	5.474,41 €	5.474,41 €	
TOTAL INGRESOS		425.530,00 €	108.502,50 €	94.848,50 €	89.747,28 €	104.559,41 €	397.657,69 €	93,45%

Respecto del total de ingresos presupuestados, por importe de 425.530,00 €, el ejercicio contable correspondiente al año 2022 arroja una cifra de ingresos de 397.657,69 €, lo que supone un grado de realización del 93,45 % sobre el total presupuestado.

Se presenta el desglose de los ingresos por epígrafes, siendo las partidas más significativas las siguientes:

- i. epígrafe 705: se recogen los ingresos por cuotas colegiales, altas colegiales, ingresos por cursos, eventos y celebraciones (Santa Apolonia) así como venta de talonarios, representa el 96,55 % del total de ingresos;
- ii. epígrafe 740: recoge las subvenciones concedidas de las que destaca las de investigación concedidas por AMA (Agrupación Mutual Aseguradora), representa el 1,89 % del total de ingresos;
- iii. epígrafe 759: recoge las aportaciones recibidas por el patrocinio de la Revista del Colegio, representa el 0,18 % del total de ingresos;

- iv. epígrafe 778: se contabilizan los ingresos de carácter extraordinario y no recogidos en los anteriores epígrafes, representa el 1,38 % del total de ingresos:

CODIGO	DESCRIPCION	2022	%
705	Prestaciones de servicios	383.956,00 €	96,55%
740	Subvenciones, donaciones y legados a la explotación	7.500,00 €	1,89%
747	Otras subvenciones, donaciones y legados transferi		
752	Ingresos por arrendamientos	- €	
759	Ingresos por servicios diversos	727,28 €	0,18%
769	Otros ingresos financieros		
778	Ingresos excepcionales	5.474,41 €	1,38%
TOTAL INGRESOS		397.657,69 €	100,00%

Las partidas más significativas corresponden al capítulo “*Prestaciones de servicios*”, en concreto:

Prestaciones de servicios	
Cuota colegial	336.960,00 €
Ingresos por cursos	43.385,00 €

B. GRADO DE CUMPLIMIENTO Y REALIZACIÓN, CAPÍTULO DE INVERSIÓN Y GASTOS:

Cristina Verba



CODIGO	DESCRIPCION	PRESUPUESTO AÑO 2022			GASTOS REALES 1T2022	GASTOS REALES 2T2022	GASTOS REALES 3T2022	GASTOS REALES 4T2022	GASTOS REALES TOTAL 2022	% CUMPLIMIENTO
		Vinculante	Transferible							
600	Compras de mercaderías	5.000,00 €	2.000,00 €	3.000,00 €	691,86 €	1.733,72 €	- €	738,00 €	3.163,58 €	63,27%
6000000	Compra de Mercaderías				691,86 €	1.733,72 €	- €	738,00 €	3.163,58 €	
602	Compras de otros aprovisionamientos	3.000,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	998,88 €	552,97 €	151,25 €	169,40 €	1.872,50 €	62,42%
6020000	Compras de otros aprovisionamientos				998,88 €	552,97 €	151,25 €	169,40 €	1.872,50 €	
607	Gastos institucionales	155.000,00 €	115.000,00 €	40.000,00 €	12.557,33 €	55.204,23 €	23.199,74 €	28.339,96 €	119.301,26 €	76,97%
6070000	Trabajos realizados por otras empresas				- €	- €	- €	- €	- €	
6070001	Consejo General Colegio Odontólogos Esp.				- €	15.011,00 €	15.011,00 €	15.011,00 €	45.033,00 €	
6070002	Consejo Andaluz Colegio de Odontólogos				4.054,69 €	4.054,69 €	4.054,69 €	4.054,69 €	16.218,76 €	
6070003	Cursos y conferencias				3.795,73 €	27.233,86 €	2.863,28 €	4.341,95 €	38.234,82 €	
6070004	Unión profesional				- €	- €	500,00 €		500,00 €	
6070005	Becas				4.206,91 €	- €	274,67 €	1.432,32 €	5.913,90 €	
6070006	Atención Bucodental c.desfavorecidos				- €	- €			- €	
6070007	Santa Apolonia				- €	8.904,68 €	496,10 €		9.400,78 €	
6070010	Patrocinio				500,00 €			3.500,00 €	4.000,00 €	
622	Reparaciones y conservación	2.500,00 €	2.000,00 €	500,00 €	719,27 €	492,21 €	2.290,79 €	1.472,92 €	4.975,19 €	199,01%
6220000	Reparación y Conservación				719,27 €	492,21 €	2.290,79 €	1.472,92 €	4.975,19 €	
623	Servicios de profesionales independientes	25.000,00 €	25.000,00 €	- €	6.529,52 €	5.897,90 €	6.583,50 €	6.078,00 €	25.088,92 €	100%
6230000	Servicios de Profesionales Independiente				6.529,52 €	5.897,90 €	6.583,50 €	6.078,00 €	25.088,92 €	
625	Primas de seguros	50.000,00 €	45.000,00 €	5.000,00 €	27.952,15 €	19.669,43 €	1.308,62 €	877,48 €	49.807,68 €	99,62%
6250000	Primas de Seguros				27.952,15 €	19.669,43 €	1.308,62 €	877,48 €	49.807,68 €	
626	Servicios bancarios y similares	30,00 €	- €	30,00 €	16,61 €	25,00 €	3,50 €	7,26 €	12,15 €	40,50%
6260000	Servicios Bancarios y Similares				16,61 €	25,00 €	3,50 €	7,26 €	12,15 €	
627	Publicidad, propaganda, relaciones p	25.000,00 €	20.000,00 €	5.000,00 €	17.409,72 €	5.263,68 €	2.208,25 €	647,14 €	25.528,79 €	102,12%
6270000	Publicidad, Propaganda, RRPP				4.843,87 €		- €		4.843,87 €	
6270001	Tripticos, dípticos, revista				- €	345,03 €	1.905,75 €	42,14 €	2.292,92 €	
6270002	Actos conmemorativos				- €	- €			- €	
6270005	Campaña publicitaria salud				12.565,85 €	4.918,65 €	302,50 €	- €	17.787,00 €	
6270006	Publicaciones técnicas				- €			605,00 €	605,00 €	
628	Suministros	4.500,00 €	3.500,00 €	1.000,00 €	1.118,29 €	1.003,67 €	1.721,93 €	1.406,30 €	5.250,19 €	116,67%
6282000	Suministro Eléctrico				833,50 €	860,31 €	1.452,39 €	1.265,39 €	4.411,59 €	
6283000	Suministro de Agua				284,79 €	143,36 €	269,54 €	140,91 €	838,60 €	
629	Otros servicios	20.000,00 €	20.000,00 €	- €	5.019,81 €	8.614,12 €	4.349,18 €	9.131,10 €	27.114,21 €	135,57%
6290000	Gst.Material de Oficina				1.738,79 €	1.722,94 €	1.441,73 €	5.152,71 €	10.056,17 €	
6290001	Gasto Comunidad				197,46 €	197,46 €	197,46 €	197,46 €	789,84 €	
6290009	Otros Gastos Diversos				462,82 €	553,61 €	841,70 €	1.777,27 €	3.635,40 €	
6290010	Gastos Fiscalmente no deducibles				- €	- €	- €	- €	- €	
6290011	Cursos formación				- €	5,00 €	40,00 €		45,00 €	
6293000	Hospedajes y Manutenciones				156,15 €	2.047,24 €	684,72 €	968,60 €	3.856,71 €	
6293001	Hospedajes y manutenciones cursos				2.143,16 €	3.213,19 €	657,25 €	573,23 €	6.586,83 €	
6295000	Gastos Varios. Teléfono/Fax				321,43 €	874,68 €	486,32 €	461,83 €	2.144,26 €	
631	Otros tributos	1.500,00 €	1.000,00 €	500,00 €	300,00 €	831,61 €	605,19 €	910,34 €	2.647,14 €	176,48%
6310000	Otros Tributos				300,00 €	831,61 €	605,19 €	910,34 €	2.647,14 €	
6310001	Sanciones no deducibles				- €	- €		- €	- €	
640	Sueldos y salarios	95.000,00 €	95.000,00 €	- €	23.540,97 €	23.416,84 €	22.703,76 €	21.625,41 €	91.286,98 €	96,09%
6400000	Sueldos y Salarios				22.460,97 €	21.898,34 €	21.983,76 €	18.358,44 €	84.701,51 €	
6400001	Dietas				1.080,00 €	1.300,00 €	720,00 €	3.266,97 €	6.366,97 €	
6400002	Kms					218,50 €			218,50 €	
642	Seguridad social a cargo de la empresa	25.000,00 €	25.000,00 €	- €	5.465,62 €	7.120,52 €	6.638,56 €	7.773,69 €	26.998,39 €	107,99%
6420000	Seguridad Social a cargo Empresa				5.465,62 €	7.120,52 €	6.638,56 €	7.773,69 €	26.998,39 €	
669	Otros gastos financieros	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
6690000	Otros gastos financieros				- €	- €	- €	- €	- €	
681	Amortización del inmovilizado material	14.000,00 €	14.000,00 €	- €	- €	- €	- €	13.224,76 €	13.224,76 €	94,46%
6810000	Amortización del Inmovilizado Material				- €	- €	- €	13.224,76 €	13.224,76 €	
678	GASTOS EXTRAORDINARIOS	- €	- €	- €	296,45 €	- €	- €	- €	296,45 €	
	Gastos extraordinarios				296,45 €	- €	- €	- €	296,45 €	
	TOTAL GASTOS	425.530,00 €	369.000,00 €	56.530,00 €	102.583,26 €	129.825,90 €	71.757,27 €	92.401,76 €	396.568,19 €	93,19%

Cristina Verbe



Respecto del total de gastos presupuestados, por importe de 425.530,00 €, de los cuales 369.000,00 € eran vinculantes y 56.530,00 € eran transferibles, el ejercicio contable correspondiente al año 2022 arroja una cifra de gastos de 396.568,19 €, lo que supone un grado de realización del 93,19 % sobre el total presupuestado.

Se presenta el desglose de los gastos por epígrafes, siendo las partidas más significativas las siguientes:

- v. epígrafe 600: engloba aquellas compras realizadas, sobre todo, para la realización de los Cursos de Formación, representa el 0,80 % del total de gastos;
- vi. epígrafe 602: recoge aquellas compras que se realizan de talonarios, representa el 0,47 % del total de gastos;
- vii. epígrafe 607: engloba, entre otros, los importes satisfechos al Consejo General de Colegios de Odontólogos de España, el Consejo Andaluz del Colegio de Odontólogos y los gastos de los cursos organizados por el Ilustre Colegio de Odontólogos de Granada) con un 30,08 % sobre el total de gastos;
- viii. epígrafe 622: se contabilizan los gastos por mantenimiento de cuotas de servicios de seguridad, cuotas de mantenimiento de equipos o reparaciones, representa el 1,25 % del total de gastos;
- ix. epígrafe 623: en este epígrafe se registran los gastos devengados por los profesionales que prestan sus servicios al Ilustre Colegio de Dentistas de Granada, representa el 6,33 % del total de gastos;
- x. epígrafe 625: corresponde esta partida a los gastos en seguros y representan un 12,56 % sobre el total de gastos,
- xi. epígrafe 626: se contabilizan en este epígrafe los gastos devengados por los servicios bancarios de entidades financieras, representa el 0,003 % del total de gastos;
- xii. epígrafe 627: recoge los gastos incurridos en campañas de salud bucodental, información institucional, edición de la Revista Colegial, representa el 6,44 % del total de gastos;
- xiii. epígrafe 628: se contabilizan los gastos de agua y electricidad, representa el 1,32 % del total de gastos;
- xiv. Epígrafe 629: recoge el resto de gastos no incluidos en el conjunto de los epígrafes anteriores del subgrupo 62, tales como los gastos de material de oficina, hospedaje y manutenciones, comunidad, etc., representa el 6,84 % del total de gastos;
- xv. epígrafe 631: conjunto de los gastos derivados de los impuestos municipales devengados a nivel autonómico o local, representa el 0,67 % del total de gastos;
- xvi. epígrafe 640: corresponde a los Sueldos y Salarios de los empleados del Ilustre Colegio de Dentistas de Granada y supone el 23,02 % sobre el total de gastos incurridos,
- xvii. epígrafe 642: corresponde a los gastos en Seguridad Social y representan el un 6,81 % % sobre el total de gastos incurridos

- xviii. epígrafe 681: recoge el gasto por amortización de los bienes de inmovilizado, representa el 3,33 % del total de gastos.

CODIGO	DESCRIPCION	2022	%
600	Compras de mercaderías	3.163,58 €	0,80%
602	Compras de otros aprovisionamientos	1.872,50 €	0,47%
607	Gastos institucionales	119.301,26 €	30,08%
622	Reparaciones y conservación	4.975,19 €	1,25%
623	Servicios de profesionales independientes	25.088,92 €	6,33%
625	Primas de seguros	49.807,68 €	12,56%
626	Servicios bancarios y similares	12,15 €	0,003%
627	Publicidad, propaganda, relaciones p	25.528,79 €	6,44%
628	Suministros	5.250,19 €	1,32%
629	Otros servicios	27.114,21 €	6,84%
631	Otros tributos	2.647,14 €	0,67%
640	Sueldos y salarios	91.286,98 €	23,02%
642	Seguridad social a cargo de la empresa	26.998,39 €	6,81%
681	Amortización del inmovilizado material	13.224,76 €	3,33%
678	Gastos extraordinarios	296,45 €	0,07%
TOTAL GASTOS		396.568,19 €	100,00%

2.- Evolución de los Ingresos y gastos correspondientes al ejercicio 2022 respecto a los ejercicios anteriores

RESPECTO AL CAPITULO DE GASTOS:

CODIGO	DESCRIPCION	2021	VARIACION	2022
600	Compras de mercaderías	4.895,68 €	-35,38%	3.163,58 €
602	Compras de otros aprovisionamientos	2.523,89 €	-25,81%	1.872,50 €
607	Gastos institucionales	77.330,94 €	54,27%	119.301,26 €
622	Reparaciones y conservación	4.074,52 €	22,10%	4.975,19 €
623	Servicios de profesionales independientes	19.426,40 €	29,15%	25.088,92 €
625	Primas de seguros	39.915,96 €	24,78%	49.807,68 €
626	Servicios bancarios y similares	2,82 €	330,85%	12,15 €
627	Publicidad, propaganda, relaciones p	10.295,45 €	147,96%	25.528,79 €
628	Suministros	3.634,70 €	44,45%	5.250,19 €
629	Otros servicios	13.911,41 €	94,91%	27.114,21 €
631	Otros tributos	1.447,14 €	82,92%	2.647,14 €
640	Sueldos y salarios	84.051,64 €	8,61%	91.286,98 €
642	Seguridad social a cargo de la empresa	24.370,51 €	10,78%	26.998,39 €
681	Amortización del inmovilizado material	14.394,56 €	-8,13%	13.224,76 €
678	Gastos extraordinarios	- €		296,45 €
TOTAL GASTOS		300.275,62 €	32,07%	396.568,19 €

Desde una visión global, los gastos incurridos durante el ejercicio 2022 han aumentado respecto al ejercicio anterior en el 32,07 %, siendo las partidas donde mayor incremento se produce en los gastos incurridos en la partida de “*Gastos Institucionales*”, en los que los gastos de formalización de cursos son gastos preeminentes en esta partida, “*Publicidad y propaganda*” donde destaca la campaña de Salud llevada a cabo por el Ilustre Colegio de Dentistas de Granada, así como “*Otros Servicios*”, en los que tienen una mayor grado de importancia los gastos de oficina y los gastos de hospedaje y manutención, incluidos los de formalización de cursos.

RESPECTO AL CAPITULO DE INGRESOS:

CODIGO	DESCRIPCION	2021	VARIACION	2022
705	Prestaciones de servicios	355.701,10 €	7,94%	383.956,00 €
740	Subvenciones, donaciones y legados a la explotación	9.675,00 €	-22,48%	7.500,00 €
747	Otras subvenciones, donaciones y legados transferi			
752	Ingresos por arrendamientos	- €		- €
759	Ingresos por servicios diversos	1.727,29 €	-57,89%	727,28 €
769	Otros ingresos financieros			
778	Ingresos excepcionales	2.300,00 €	138,02%	5.474,41 €
TOTAL INGRESOS		369.403,39 €	7,65%	397.657,69 €

El total de ingresos para el ejercicio 2022 experimenta un incremento respecto al ejercicio 2021 del 7,65 %.

3.- DATOS DE SITUACIÓN:

3.1- TESORERIA:

La tesorería del Ilustre Colegio de Dentistas arroja un saldo de 389.879,06 €, presentando el siguiente desglose:

57	Tesorería	€
570	Caja	1.194,13 €
572	Banco	388.684,93 €
TOTAL		389.879,06 €

3.2- RESULTADO ECONÓMICO DEL EJERCICIO:

Respecto al resultado correspondiente al ejercicio 2022, se incurre en superávit por importe de 1.089,50 €. Por trimestres se presenta según el siguiente desglose:

	1T 2022	2T 2022	3T 2022	4T 2022	TOTAL 2022
TOTAL INGRESOS	108.502,50 €	94.848,50 €	89.747,28 €	104.559,41 €	397.657,69 €
TOTAL GASTOS	102.583,26 €	129.825,90 €	71.757,27 €	92.401,76 €	396.568,19 €
RESULTADO	5.919,24 €	- 34.977,40 €	17.990,01 €	12.157,65 €	1.089,50 €

TOTAL INGRESOS	397.657,69 €
TOTAL GASTOS	- 396.568,19 €
ADECUACION SEDE	- €
SUPERAVIT	1.089,50 €

3.3- NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:

El nivel de endeudamiento del Ilustre Colegio de Dentistas de Granada se detalla a continuación:

- Deudas a favor: arroja un saldo de 24.325,41 €, derivadas de las cuotas adeudadas por los colegiados, principalmente, así como las facturas pendientes de cobro de los patrocinios de la Revista, así como Radio Popular S.A.
- Deudas en contra: arroja un saldo de 19.652,86 €, derivadas, en su mayoría, por las cuotas devengadas de Seguridad Social, Agencia Estatal de la Administración Tributaria por retenciones por el I.R.P.F. practicadas, así como los acreedores cuyas facturas aún no han sido abonadas.

3.4- ESTADOS FINANCIEROS DEL ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE DENTISTAS DE GRANADA:

Activo	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE	498.572,57
I. Inmovilizado intangible	8.096,62
206 APLICACIONES INFORMÁTICAS	8.693,85
280 AMORT. ACUM. INMOV. INTANGIBLE	-597,23
II. Inmovilizado material	489.875,95
211 CONSTRUCCIONES	607.082,73
212 INSTALACIONES TÉCNICAS	7.490,36
215 OTRAS INSTALACIONES	8.466,49
216 MOBILIARIO	75.338,51
217 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFO	31.073,71
219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	14.274,29
281 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DEL IN	-253.850,14
V. Inversiones financieras a largo plazo	600,00
260 FIANZAS CONSTITUIDAS A LARGO	600,00
B) ACTIVO CORRIENTE	414.204,52
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cob.	24.325,41
1. Clientes ventas y prestación de servicios	18.978,81
b) Cltes.ventas y prestación servicios CP	18.978,81
430 CLIENTES	18.978,81
3. Otros deudores	5.346,60
440 DEUDORES	5.346,59
470 HACIENDA PÚBLICA, DEUDORA POR	0,01
VI. Efectivo y otros activos líquidos equival.	389.879,11
570 CAJA, EUROS	1.264,13
572 BANCOS E INSTITUCIONES DE CRÉ	388.614,98
TOTAL ACTIVO	912.777,09

<i>Pasivo</i>	<i>2022</i>
A) PATRIMONIO NETO	893.124,23
A-1) Fondos propios	893.124,23
I. Capital	883.777,61
1. Capital escriturado	883.777,61
101 FONDO SOCIAL	883.777,61
III. Reservas	8.257,12
2. Otras reservas	8.257,12
113 RESERVAS VOLUNTARIAS	8.257,12
V. Resultados de ejercicios anteriores	0
VII. Resultado del ejercicio	1.089,50
C) PASIVO CORRIENTE	19.652,86
IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar	19.652,86
1. Proveedores	862,22
b) Proveedores a corto plazo	862,22
400 PROVEEDORES	862,22
2. Otros acreedores	18.790,64
410 ACREEDORES POR PRESTACIONES D	10.310,88
465 REMUNERACIONES PENDIENTES DE	109,00
475 HACIENDA PÚBLICA, ACREEDORA P	5.922,13
476 ORGANISMOS DE LA SEGURIDAD SO	2.448,63
T O T A L PATRIMONIO NETO Y PASIVO	912.777,09

Cuenta de Pérdidas y Ganancias		2022
1. Importe neto de la cifra de negocios		383.956,00
7050001 CUOTA COLEGIAL		336.960,00
7050002 ALTA COLEGIAL		1.200,00
7050003 INGRESOS POR CURSOS		43.385,00
7050004 EVENTOS Y CELEBRACIONES		2.130,00
7050006 VTA TALONARIOS		281,00
4. Aprovisionamientos		-124.337,34
6000000 COMPRA DE MERCADERIAS		-3.163,58
6020000 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMI		-1.872,50
6070001 CONSEJO GENERAL COLEGIO ODONTO		-45.033,00
6070002 CONSEJO ANDALUZ COLEGIO DE ODO		-16.218,76
6070003 CURSOS Y CONFERENCIAS		-38.234,82
6070004 UNION PROFESIONAL		-500,00
6070005 BECAS Y AYUDAS		-5.913,90
6070007 SANTA APOLONIA		-9.400,78
6070010 PATROCINIO		-4.000,00
5. Otros ingresos de explotación		8.227,28
7400000 SUBVENCIONES OFICIALES A LA EX		7.500,00
7590001 INGRESOS PATROCINIO REVISTA		727,28
6. Gastos de personal		-118.285,37
6400000 SUELDOS Y SALARIOS		-84.701,51
6400001 DIETAS		-6.366,97
6400002 KMS		-218,50
6420000 SEG. SOCIAL A CARGO EMPRESA		-26.998,39
7. Otros gastos de explotación		-140.424,27
6220000 REPARACION Y CONSERVACION		-4.975,19
6230000 SERVICIOS DE PROFESIONALES IND		-25.088,92
6250000 PRIMAS DE SEGUROS		-49.807,68
6260000 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE		-12,15
6270000 PUBLICIDAD, PROPAGANDA, RRPP		-4.843,87
6270001 TRIPTICOS, DIPTICOS, REVISTA		-2.292,92
6270005 CAMPAÑA PUBLICITARIA SALUD		-17.787,00
6270006 PUBLICACIONES TÉCNICAS		-605,00
6282000 SUMINISTRO ELECTRICO		-4.411,59
6283000 SUMINISTRO DE AGUA		-838,60
6290000 GST.MATERIAL DE OFICINA		-10.056,17
6290001 GASTO COMUNIDAD		-789,84
6290009 OTROS GASTOS DIVERSOS		-3.635,40
6290011 CURSOS DE FORMACION		-45,00
6293000 HOSPEDAJES Y MANUTENCIONES		-3.856,71
6293001 HOSPEDAJES Y MANUTENCIONES CUR		-6.586,83
6295000 GASTOS VARIOS. TELEFONO FAX		-2.144,26
6310000 OTROS TRIBUTOS		-2.647,14
8. Amortización de inmovilizado		-13.224,76
6800000 AMORTIZACION INMOVILIZADO INTA		-152,68
6810000 AMORTIZACION DEL INMOVIL.MATER		-13.072,08
12. Otros resultados		5.177,96
6780001 GASTOS FISCALMENTE NO DEDUCIBL		-296,45
7780001 ING EXTR FISC NO COMPUTABLES		5.474,41
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		1.089,50
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		1.089,50
D) RESULTADO DEL EJERCICIO		1.089,50

4- PRESUPUESTOS PARA EL EJERCICIO 2023:

A continuación, pasamos a presentar los presupuestos correspondientes al ejercicio 2023, detallados por capítulos:

A. RESPECTO AL CAPÍTULO DE GASTOS:

		PRESUPUESTO AÑO 2023		
CODIGO	DESCRIPCION		Vinculante	Transferible
600	Compras de mercaderías	4.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €
602	Compras de otros aprovisionamientos	2.000,00 €	1.500,00 €	500,00 €
607	Gastos institucionales	125.000,00 €	115.000,00 €	10.000,00 €
621	Arrendamientos y cánones	- €	- €	- €
622	Reparaciones y conservación	5.000,00 €	1.500,00 €	3.500,00 €
623	Servicios de profesionales independientes	26.000,00 €	25.000,00 €	1.000,00 €
624	Transportes	- €	- €	- €
625	Primas de seguros	55.000,00 €	50.000,00 €	5.000,00 €
626	Servicios bancarios y similares	30,00 €	- €	30,00 €
627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	26.000,00 €	20.000,00 €	6.000,00 €
628	Suministros	5.500,00 €	3.500,00 €	2.000,00 €
629	Otros servicios	28.000,00 €	20.000,00 €	8.000,00 €
631	Otros tributos	3.000,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €
640	Sueldos y salarios	95.000,00 €	95.000,00 €	- €
642	Seguridad social a cargo de la empresa	27.000,00 €	27.000,00 €	- €
669	Otros gastos financieros		- €	- €
681	Amortización del inmovilizado material	14.000,00 €	14.000,00 €	- €
				- €
TOTAL GASTOS		415.530,00 €	376.000,00 €	39.530,00 €

B. RESPECTO AL CAPÍTULO DE INGRESOS:

DESCRIPCION	PRESUPUESTO AÑO 2023
Prestaciones de servicios	408.030,00 €
Subvenciones, donaciones y legados a la explotación	7.500,00 €
Otras subvenciones, donaciones y legados transferi	
Ingresos por arrendamientos	
Otros ingresos financieros	
Ingresos excepcionales	
TOTAL INGRESOS	415.530,00 €

